
Муниципальное бюджетное               Чистай муниципаль районы 

общеобразовательное учреждение              «1 нче Гимназия» 

“Гимназия №1»                                                            муниципаль бюджет гомуми   

Чистопольского муниципального района                        белем учреждениесе  

 

                        ПРИКАЗ                                                                      БОЕРЫК 

 

 

      «18»  сентября 2023 г.                                                                № 276 

 

О проведении школьного этапа  

всероссийской и республиканской олимпиад 

 школьников в 2023/2024 учебном году 

 

В целях организации проведения школьного этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2023/2024 учебном году, в соответствии с 

приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 21.08.2023 № под-

1469/23 «Об утверждении Календарного плана мероприятий Министерства образования и 

науки Республики Татарстан на 2023/2024 учебный год», Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа МКУ «Управления 

образования Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района 

Республики Татарстан» «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в Чистопольском муниципальном районе в 2023/2024 учебном году» 

от 13.09.2023 г. №789, в соответствии с планом работы Управления образования 

Чистопольского муниципального района РТ  и планом учебно-воспитательной работы 

МБОУ «Гимназия № 1, 

 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Сабитову Л.М., заместителя директора по УРиНВ ответственной за 

организацию школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в 2023/2024 учебном году. 

2. Провести школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад школьников 

в 2023/2024 учебном году с 25 сентября по 28 октября 2023 года по следующему 

графику и с назначением за проведение следующих ответственных: 

 
Классы Наименование предмета Дата проведения День 

недели 

Ответственные 

5-6,7-8,9, 10,11 Литература 25 сентября понедельник Шилова Е.М. 

5,6,7,8,9,10,11 

Родной (марийский, удмуртский, 

чувашский, мордовский) язык и 

литература 26 сентября вторник 

- 

5,6,7,8,9,10,11 Арабский язык - 

7,8,9,10,11 Турецкий язык - 

 7,8, 9,10,11 Физика 27 сентября среда Панин О.А. 

5-6,7-8,9,10-11 Экономика 

28 сентября четверг 

Матросова Т.П. 

8,9,10-11 
История Татарстана и татарского 

народа 

5-6,7-8,9-11 
Иностранные языки: 

Китайский, Испанский, Итальянский 

29 сентября 

(теория) 
пятница 

- 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для русскоязычных 

обучающихся школ с русским языком 

обучения 

30 сентября суббота 

- 



8,9,10,11 Геология 

2 октября понедельник 

Шанина Р.А. 

5,6,7,8,9,10,11 
Русская литература для обучающихся 

школ с родным языком обучения 

- 

5,6,7,8,9,10,11 
Русский язык для обучающихся школ 

с родным языком обучения 
3 октября вторник 

- 

7,8,9,10,11 Химия  4 октября среда 
Мирсайзянова 

С.А. 

5,6,7,8,9,10-11 История 5 октября четверг Матросова Т.П. 

5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 6 октября пятница Лагуткина О.А. 

5-6,7-8,9,10-11 Экология 7 октября суббота Шанина Р.А. 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык для 

обучающихся школ с татарским 

языком обучения 
9 октября понедельник 

- 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык для 

обучающихся – татар школ с русским 

языком обучения 

 

Сабитова Л.М. 

5,6, 7,8, 9,10,11 География 10 октября вторник Шанина Р.А. 

5, 6,7,8, 9,10,11 Биология 11 октября среда Шанина Н.А. 

5,6,7,8,9,10,11 

Родная (татарская) литература для 

обучающихся школ с татарским 

языком обучения 
12 октября четверг 

- 

5,6,7,8,9,10,11 

Родная (татарская) литература для 

обучающихся – татар школ с русским 
языком обучения 

 

Сабитова Л.М. 

4, 5-6, 7-8, 9-11 
5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: Английский, 
Французский,  Немецкий 

13 октября 
(теоретический 

тур) 

пятница 

 

 

Арнюскина Н.В. 

 

 
9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: Английский, 

Французский, Немецкий 

14 октября 

(устный тур) 
суббота 

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 16 октября понедельник Доронина И.Н. 

7,8,9,10,11 Математика 17 октября вторник  

Муртазова Т.А. 
4,5,6 Математика 18 октября среда 

5-6,7-8,9-11 

(девушки) 
5-6,7-8,9-11 

(юноши) 

Физическая культура 

19 октября 

(теоретико-
методический 

тур) 

четверг 

 

 
Мкртумова Е.А. 

20 октября 

(практика) 
пятница 

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 21 октября суббота Матросова Т.П. 

3-4,5-6,7,8,9,10-

11  

5-6,7,8,9,10-11  

ОБЖ 

23 октября 

(теоретический 

тур) 

понедельник 

 

 

Левин О.М. 

24 октября 

(практический 
тур) 

вторник 

5,6,7,8,9-11 Информатика 25 октября среда Лагуткина О.А. 

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык 
26 октября 

 

четверг 

 

Шилова Е.М. 

5-6,7-8,9,10-11 

(КДДиТ, ТТиТТ, 

Робототехника, 

Информационная 

безопасность) 

Технология 

27 октября 

(теория, 

практика) 

пятница 

Фасхутдинова 

Т.Е. 

5-8,9,10,11  Право 28 октября суббота Матросова Т.П. 

 

 

 

 



3. Сформировать школьное жюри для проверки школьного тура предметных олимпиад 

в следующем составе: 

-  Естественно - научный цикл (география, геология, экология): 

    Председатель – Муртазова Т.А. 

    Члены жюри: Шанина Р.А., Шанина Н.А., Хайруллина С.Ф. 

- Гуманитарный цикл: 

   Председатель – Шилова Е.М. 

   Члены жюри: Новикова О.М., Медведева А.Н., Сафина М.В., Матросова Т.П. 

- Иностранный язык. Родной (татарский) язык  и родная (татарская) литература для 

  обучающихся – татар школ с русским языком обучения: 

   Председатель – Сабитова Л.М. 

   Члены жюри: Арнюскина Н.В., Куликова Л.А., Филиппова О.Г., Агзамова А.Р.,  

   Киснеева А.М. 

- Художественно-эстетический цикл (искусство - МХК): 

   Председатель – Шамсутдинова Л.Е. 

   Члены жюри: Доронина И.Н., Фасхутдинова Т.Е.  

- Технология, физическая культура и ОБЖ: 

   Председатель – Мкртумова Е.А. 

   Члены жюри: Левин О.М., Долгова О.А., Шанина Р.А., Фасхутдинова Т.Е. 

 

4. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразовательным 

предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) 

проводится на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 

оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их 

решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении 

апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе 

uts.sirius.online. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется 

участникам в течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа 

олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 по местному времени. 

5. Председателям комиссий обеспечить сбор и хранение заявлений родителей 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с 

настоящим порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет проведения школьного 

этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников. 

6. Жюри школьного этапа всероссийской и республиканской  олимпиад школьников: 

осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ; проводит анализ 

олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ в 

соответствии с Порядком олимпиады; определяет победителей и призеров 

олимпиады на основании рейтинга участников по каждому предмету с учетом 

результатов рассмотрения апелляций и оформляет итоговый протокол; в срок не 

позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения направляет организатору 

Олимпиады протокол жюри, подписанный председателем и секретарем жюри по 

соответствующему предмету, с результатами олимпиады, оформленными в виде 

рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об 

участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету.  

7. Руководителям УМО получить пакет документов для проведения школьного тура 

предметных олимпиад по курируемым предметам в соответствии с графиком.   

 

 

 

График  

https://uts.sirius.online/


отправки олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской и  

республиканской олимпиад школьников и ключей к ним в 2023 - 2024 учебном году. 

 

Наименование предмета Дата проведения 
Отправление заданий Отправление ответов 

время дата время дата 

Литература 25 сентября 25 сентября 8.00-9.00 25 сентября 16.00-17.00 

Родные (марийский, 

удмуртский, чувашский, 

мордовские (эрзя, мокша)) 

язык и литература 26 сентября 26 сентября 
8.00-9.00 

 

26 сентября 

 

16.00-17.00 

 
Арабский язык 

Турецкий язык 

Физика 27 сентября на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

Экономика 

28 сентября 28 сентября 
8.00-9.00 

 

28 сентября 

 

16.00-17.00 

 История Татарстана и 

татарского народа 

Иностранные языки: 

Китайский, 
Испанский, Итальянский 

29 сентября 

(теоретический 
тур) 

29 сентября 8.00-9.00 29 сентября 16.00-17.00 

Татарский язык для 

русскоязычных 

обучающихся школ с 

русским языком обучения 

30 сентября 30 сентября 8.00-9.00 30 сентября 16.00-17.00 

Геология 

2 октября 2 октября 8.00-9.00 2 октября 16.00-17.00 
Русская литература для 

обучающихся школ с 

родным языком обучения 

Русский язык для 

обучающихся школ с 

родным языком обучения 

3 октября 3 октября 8.00-9.00 3 октября 16.00-17.00 

Химия 4 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

История 5 октября 5 октября 8.00-9.00 5 октября 16.00-17.00 

Астрономия 6 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

Экология 7 октября 7 октября 8.00-9.00 7 октября 16.00-17.00 

Родной (татарский) язык 

для обучающихся школ с 

татарским языком 

обучения 
9 октября 9 октября 8.00-9.00 9 октября 16.00-17.00 

Родной (татарский) язык 

для обучающихся – татар 

школ с русским языком 

обучения 

География 10 октября 10 октября 8.00-9.00 10 октября 16.00-17.00 

Биология 11 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся школ с 

татарским языком 

обучения 
12 октября 12 октября 8.00-9.00 12 октября 16.00-17.00 

Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся – татар 

школ с русским языком 

обучения 

Иностранные языки: 

Английский, 

Французский, 

13 октября 

(теоретический 

тур) 

13 октября 8.00-9.00 13 октября 16.00-17.00 



Немецкий 

14 октября 

(устный тур) 

14 октября 

 
8.00-9.00 

14 октября 

 
16.00-17.00 

Искусство (МХК) 16 октября 16 октября 8.00-9.00 16 октября 16.00-17.00 

Математика 17 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

Математика 18 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

Физическая культура 

19 октября 

(теоретико-

методический тур) 

19 октября 

 
8.00-9.00 

19 октября 

 
16.00-17.00 

20 октября 

(практический тур 
20 октября 8.00-9.00 20 октября 16.00-17.00 

Обществознание 21 октября 21 октября 8.00-9.00 21 октября 16.00-17.00 

ОБЖ 

23 октября 

(теория) 

 

23 октября 
8.00-9.00 

 

23 октября 
16.00-17.00 

24 октября 

(практический 
тур) 

24 октября 
 

8.00-9.00 
24 октября 

 
16.00-17.00 

Информатика 25 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

Русский язык 
26 октября 

 

26 октября 

 
8.00-9.00 

26 октября 

 
16.00-17.00 

Технология 
27 октября 

(теория, практика) 

27 октября 

 
8.00-9.00 

27 октября 

 
16.00-17.00 

Право 28 октября 28 октября 8.00-9.00 28 октября 16.00-17.00 

 

 

8. . Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УРиНВ 

Л.М. Сабитовой. 

 

 

 

Директор   Н.В. Голубева  

 

С приказом ознакомлены:       Сабитова Л.М. 

 


